
 

交通空白地有償運送運転者講習について 

（旧：市町村運営有償運送等運転者講習） 

 

平素はお世話になっており厚く御礼申し上げます。 

さて、当法人は「交通空白地有償運送運転者講習（旧：市町村運営有償運送等運転者講習）」につきましては、 

開催のご要望を承り次第、これまで受講して頂いた事業所等にもお声かけし、1 人でも多く受講者を募り、随時開催を

実施しております。 

  したがいまして、事前の開催予定日広報ができない事をご承知くださいますようお願い申し上げます。 

開催要望やお問い合わせ等につきましては、 

 

当該講習会開催担当者 永田 携帯 090-1637-1869 

 

  まで、ご連絡頂けますようお願い申し上げます。 

  以下、実施プログラム（午後開催例）と受講申込書をご参考として掲載致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



道路運送法施行規則第 51条の 16第 4項規定 

交通空白地有償運送運転者講習（旧：市町村運営有償運送等運転者講習）プログラム資料 

 

 

■国土交通省規定の講義内容 

講習項目名 講習内容 時間数 

関係法令等に関する講義 安全ルールの遵守等道路交通法、道路運送法その他の関係法令に係る基礎的な知識等に関すること。 20 分 

安全・安心な運行と 

緊急時の対応に関する講義 

日常点検等安全・安心な運行に必要な基礎知識、交通事故や利用者の体調不良等の緊急時に的確に 

対応するための知識や方法等に関すること。 

50 分 

運転方法に関する講義 安全運転の基礎知識及び運転時における適性や基本的な動作、利用者の乗車時における運転方法等

に関すること。 

40 分 

■国土交通省規定の実技演習内容 

講習項目名 講習内容 時間数 

運転方法に関する演習 運転方法及び利用者の視点に関すること。 受講者 

一人あたり 

20 分 

 

 

■講習カリキュラム（午後開催の場合） 

時間 内容 

13:00～13：30（10 分） 受付 

13:30～13:40（10 分） 事務局案内 （開会挨拶・配布資料確認・講習プログラム・事務局からの案内等） 

13:40～14:00（20 分） 講義 

「関係法令等に関する講義」 

14:00～14:10（10 分） 休憩 

14:10～14:50（40 分） 講義 

「運転方法に関する講義」 

14:50～15:00（10 分） 休憩 

15:00～15:50（50 分） 講義 

「安全・安心な運行と緊急時の対応に関する講義」 

15:50～16:00（10 分） 休憩 （実技演習のための移動準備時間を含む） 

16:00～16:50（50 分） 実技演習 

「運転方法に関する講義」 

16：50～17：00（10 分）    修了式 （閉会挨拶・修了証配布・事務局からの案内等） 

 

講習お問合せ先 ： 事務局担当 永田   ＴＥＬ 090-1637-1869 

 

 

                                         国土交通省認定講習 国自旅第 90 号 

                                             特定非営利活動法人 バリアフリー総合研究所 



講習会受講申込書 

 

下記必要事項をご確認及びご記入のうえ、ＦＡＸまたはメール等にてお申込みくださるようお願い申し上げます。 

 ＦＡＸ番号 076-287-6778  

■お申込みご記入表 

           ※受講者お 1人様につき 1枚ずつのお申込みをお願い致します。 

受講講習名 交通空白地有償運送運転者講習 

受 講 日   令和    年    月    日 （    ） 

開催場所  

フリガナ 

ご氏名 

※修了証の記載事項のため、正確にわかりやすくご記入ください。 

 

 

 

ご住所 

 

〒    -      

 

ＴＥＬ     -    -          ＦＡＸ     -    - 

性別・生年月日 
 ※修了証の記載事項のため、正確にわかりやすくご記入ください。 

男 ・ 女    昭和 ・ 平成 ・ 令和    年    月    日 

フリガナ 

所属団体名 

 

 

所属団体住所 

〒    -       

 

ＴＥＬ     -    -          ＦＡＸ     -    - 

 

■個人情報管理について 

 1・本講習を受講して頂いた方の、住所・氏名・生年月日・ご連絡先電話番号の個人情報（その他、ご提供頂いた内容のうち 

   個人情報に該当するものを含む）は、下記の目的以外では利用致しません。 

①当法人からの郵送物の発送 

②重大事故発生時における国土交通省からの受講内容の照会 

 2・ご提供頂いた個人情報は、個人情報が不要であることを確認した時点、及びその後当法人が必要と判断する一定月数 

   を含めた期間において、第三者がご提供頂いた個人情報に触れないよう適切な管理体制のもとに、当法人が管理致し

ます。 

 3・ご提供頂いた方ご自身から、当該個人情報の開示、修正または削除のご依頼があった時は、すみやかに開示、修正、 

   または破棄致します。 

 

■お申込み先・主催者 

              特定非営利活動法人 バリアフリー総合研究所 （国土交通省認定番号 国自旅第 90 号） 

               〒924-0023  石川県白山市成町 712-3 

                         ＵＲＬ http://www5.ocn.ne.jp/^bfsouken 

                       担当 永田   携帯 090-1637-1869 

                   ※ご質問等がありましたら、いつでもご遠慮なく、担当者までご連絡ください。 

http://www5.ocn.ne.jp/%5ebfsouken

